— 1 —

宁政办〔2025〕1 号

2025

各县、区人民政府，市政府各局、委、办，西宁国家级经济技术

开发区（青海国家高新技术产业开发区）管委会及各园区管委会：

《西宁市人民政府 2025 年立法工作计划》已经市政府第 54

次常务会议审议通过，现印发给你们，请抓好贯彻落实。为做好

2025 年政府立法工作，现就有关事项通知如下。

一、把稳立法方向。各县区各部门要坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，把

学习贯彻党的二十届三中全会精神与持续推动习近平总书记对青

海工作的重要指示批示精神结合起来，坚持把党的领导贯穿到立

法工作全过程各方面。紧紧围绕全市中心工作，聚焦“一个创新

基地、三个中心城市”建设，以良法促进发展、保障善治，确保

— 2 —

政府立法取得良好的政治效果、法治效果、社会效果。紧贴人民

群众对立法工作的新期盼新要求，突出立法重点，持续加强生态

保护、新兴产业发展、民生保障、平安西宁建设等重点领域、新

兴领域立法，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。

二、提高立法质量。各县区各部门要统筹做好立改废释工作，

不断提升立法质效，确保每一项立法经得起历史和实践的检验。

坚持科学立法，牢牢把握地方立法实施性、补充性、探索性的功

能定位，坚持不抵触、有特色、可操作的原则，注重“小切口”

“小快灵”立法，努力提高立法的针对性、精准度、实效性。坚

持民主立法，全面践行全过程人民民主重大理念，积极运用新媒

体新技术拓宽社会公众参与立法的渠道，注重听取社会各界意见，

广泛凝聚立法共识，及时回应社会关切，努力让每一项立法都满

载民意、贴近民生、顺应民心。坚持依法立法，认真贯彻实施立

法法，严格依照法定权限和法定程序开展立法工作，准确把握上

位法和国家有关政策的规定和精神，确保地方立法与上位法协调

一致、有效衔接。

三、完成立法任务。立法项目责任单位要高度重视立法工作

计划的贯彻执行，加强组织领导、细化流程管理、压紧压实责任。

纳入力争年内完成的项目，责任单位要制定具体工作方案，做到

人员、经费、进度、责任“四落实”，按时报送送审稿、说明和

有关材料，为审查、审议留出合理时间，送审稿务必按时保质完

成；纳入重点调研的项目，责任单位要提前着手，做好项目的必

— 3 —

要性、可行性论证等工作，于 2025 年 7 月底前完成立法前期工作，

制定出较为成熟、完备的送审稿，并提交市司法局，为下一年度

市政府立法做好项目储备。市司法局要积极发挥政府立法的组织、

指导和协调作用，督促相关部门落实市政府立法工作计划，必要

时提前介入、加快推动，确保程序不减、标准不降、按时完成。

附件：西宁市人民政府 2025 年立法工作计划

西宁市人民政府办公室

2025 年 1 月 13 日

（此件公开发布）

— 4 —

2025

2025 年市政府共安排力争年内完成的项目 6 项，重点调研项

目 6 项，具体安排如下：

一、力争年内完成的项目（6 项）

（一）拟提请市人大常委会审议通过，省人大常委会批准的

地方性法规项目（5 项）

1．西宁市建设源网荷储一体化新型电力系统示范中心城市促

进条例（制定）

责任单位：市发改委

2．西宁市安全生产条例（制定）

责任单位：市应急局

3．西宁市市政设施管理条例（修订）

责任单位：市城建局

4．西宁市出租汽车客运管理条例（修订）

责任单位：市交通局

5．涉及与上位法、相关政策不一致的地方性法规的清理

责任单位：市司法局

（二）拟提请市人民政府审议的规章项目（1 项）

涉及与上位法、相关政策不一致的政府规章的清理

责任单位：市司法局

二、重点调研项目（6 项）

— 5 —

（一）拟提请市人大常委会审议通过，省人大常委会批准的

地方性法规项目（5 项）

1．西宁市铸牢中华民族共同体意识促进条例

责任单位：市民宗委

2．西宁市有诉必应马上办工作促进条例（暂定名）

责任单位：市数据局

3．西宁市河湟文化保护传承条例（暂定名）

责任单位：市文旅广电局

4．西宁市矛盾纠纷多元化解促进条例（暂定名）

责任单位：市司法局

5．西宁市噪声污染防治条例（暂定名）

责任单位：市生态环境局

（二）拟提请市人民政府审议的规章项目（1 项）

围绕西宁市城镇供热管理工作开展立法调研

责任单位：市城建局

— 6 —

西宁市人民政府办公室 2025 年 1 月 13 日印发